(6) **Code No. : B-314(A)**

OR

संजय लि. के सभी समता अंश को रमेश लि. ने क्रय कर लिया है। संजय लि. ने प्रथम वर्ष में 16000 रू. की हानि उठायी और द्वितीय वर्ष में 40000 रू. का लाभ अर्जित किया। द्वितीय वर्ष में संजय लि. ने 20000 रू. का लाभांश भुगतान किया। यदि सूत्रधारी कम्पनी सहायक कम्पनी की सभी हानियों एवं लाभों का लेखा अपनी पुस्तकों में करती है तो इसकी पुस्तकों में पंजी के आवश्यक लेखे कीजिए।

Ramesh Ltd. purchased all the equily shares of Sanjay Ltd. Sanjay Ltd. suffered a loss of Rs. 16000 in the first year and earned a profit af Rs. 40000 in the second year. Sanjay Ltd. disclosed a dividend of Rs. 20000 in the second year. If holding company makes a record of all the losses and profits of the subsidiary company in its books. Pass the necessary journal entries in its books.

---X---

http://www.hyvonline.com

Roll No.....

Total No. of Sections : 03

Total No. of Printed Pages: 06

Code No. : B-314(A)

Annual Examination - 2017

B.Com. - II

GROUP-I

Paper - I

CORPORATE ACCOUNTING

Max.Marks: 75

Time: 3 Hrs.

Min.Marks: 25

Vhi % [k.M 'v' eanl vfry?kwikjh itu gsj ftllgagy djuk vfuok; tgs [k.M 'c' eay?kwikjh ç'u , oa [k.M 'l ' eanh?kimikjh ç'u gsa [k.M 'v' dks l cl sigysgy djsa

Note: Section 'A', containing 10 very short-answer-type questions, is compulsory. Section 'B' consists of short-answer-type questions and Section 'C' consists of long-answer-type questions. Section 'A' has to be solved first.

Section - 'A'

fuEuklidr vfry?ki/kjh ç'ukadsmi/kj , d ; k nksokD; kaeanA (Answer the following very short-answer-type questions in one or two sentences.) (1x10=10)

प्रश्न 1. अंश से आप क्या समझते हैं?

What do you undrstand by share?

प्रश्न 2. अंशो के हरण का क्या आशय है?

What is meant by forfeiture of shares?

प्रश्न 3. कम्पनी के समापन पर सबसे पहले किन्हें भुगतान होता है?
First payment is made to whom in case of liquidation of company?

प्रश्न 4. कम्पनी के स्वेच्छा से समापन का क्या अर्थ है?

What is the meaning of voluntary liquidation of company?

प्रश्न 5. ख्याति क्या है तथा यह कब उदित होती है? What is goodwill and when does it arise?

P.T.O.

(2)

Code No. : B-314(A)

प्रश्न 6. प्रत्याय की सामान्य दर से क्या आशय है? What is meant by normal rate of return?

प्रश्न 7. कम्पनी के पुनर्निर्माण से क्या तात्त्पर्य है?

What do you understand by reconstruction of a company?

प्रश्न 8. लेखांकन प्रमाप-14 क्या है?

What is accounting standard-14?

प्रश्न 9. सहायक कम्पनी का क्या अर्थ है?

What do you mean by subsidiary company.

प्रश्न 10.गैर निष्पादनीय सम्पत्ति से क्या आशय है?

What do you mean by Non-performing assets (NPA)?

Section - 'B'

fuEuklidr y?kqmÿkjh; ç'ukadsmÿkj 150&200 'kCn I hek eank(Answer the following short-answer-type questions with word limit 150-200(5x5=25)

प्रश्न 1. प्रतिभूति से क्या आशय है? इसके क्या उपयोग हैं? What is meant by security premium? What are its uses?

OR

बकाया याचना तथा अग्रिम याचना में अन्तर कीजिए।

Distinguish between call in arrears and call in advance.

प्रश्न 2. समापन और दिवाला में अंतर बताइये।

Distinguish between liquidation and insolvency.

OR

समापक के लेखा विवरण से आप क्या समझते है?

What do you understand by liquidators statement of account?

प्रश्न 3. अंशों के आंतरिक मूल्य तथा बाजार मूल्य से क्या आशय है?

What is meant by intrinsic value and market value of shares?

OR

ख्याति की लेखाकर्म सम्बन्धी विशेषताएँ क्या हैं?

What are accounting characterstics of goodwill?

प्रश्न 4. एकीकरण का अर्थ एवं उद्देश्य संक्षेप में बताइये। Give the meaning and object of Amalgamation. (5) Code No. : B-314(A)

The profit of a company (whose capital is divided into 25000 shares of Rs. 10 each) for the last three years are; Rs. 50000, Rs. 60000, Rs. 40000, the fair investment return is taken at 10% p.a. find out the value of company's share.

प्रश्न 4. एकीकरण के लिए लेखांकन पर जारी लेखांकन मानक—14 के मुख्य बिन्दुओं का वर्णन कीजिए।

Describe main features of accounting standard-14 on accounting for amalgamation.

OR

पंजाब कम्पनी लि. का जिसकी प्रत्येक 50 रू. के (40 रू. दत्त) 9000 अंशों में विभक्त 450000 रू. की पूंजी और 90000 रू. का एक संचय था, महाराष्ट्र ट्रेडिंग कं. लि. जिसकी प्रत्येक 30 रू. के (25 रू. दत्त) 40000 अंशों में विभक्त 1200000 रू. की पूंजी और 200000 रू. का एक संचय था इन शर्तों पर कि संविलियन कम्पनी में प्रत्येक तीन अंशों के बदले संविलियन करने वाली कम्पनी पांच अंश (आंशिक दत्त जैसा कि प्रारंभ में थे) देगी, संविलियन किया गया।

संविलियन करने वाली कम्पनी की पुस्तकों में पंजी प्रविष्टियां दीजिए तथा एकीकरण के पश्चात् चिट्ठा तैयार कीजिए।

Panjab company Ltd. having a capital Rs. 450000 divided into 9000 shares of Rs 50 each (Rs. 40 paid up) and a reserve of Rs. 90000, was absorbed by the Maharastra Trading Co. Ldt. having a capital of Rs. 1200000 divided into 40000 shares of Rs. 30 each (Rs. 25 paid up and a reserve of Rs. 200000, on the terms that for every three shares in the absorbed company, the absorbing company was to give five shares (Partly paid as the orignal ones)

Give journal entries in the books of absorbing company and prepare its balance sheets after the amalgamation.

प्रश्न 5. सूत्रधारी कम्पनी एवं सहायक कम्पनी से क्या आशय है? इसके गुण दोषों की विवेचना कीजिए।

What do you understand by holding and subsidiary company? Discuss its advantages and disadvantages.

OR

किन दशाओं में आंतरिक पुनर्निर्माण वांछनीय हो जाता है?
Under which conditions internal reconstruction is desirable?
प्रश्न 5. अल्पमतधारी अंशधारियों के हित को समझाइये।
Explain minority shareholders interest.

OR

बैंक के चिट्ठे का संक्षिप्त प्रारूप दीजिए। Give an abridged format of Bank Balance sheet.

Section - 'C'

fuEukfor nh?k/mŸkjh; ç'uka dsmŸkj 300&350 'kCn I hek eans (Answer the following long-answer-type questions with word limit 300-350) (8x5=40)

प्रश्न 1. अंशो का हरण कैसे किया जाता है? क्या हरण किए गए अंश कटौती पर पुनः निर्गमित किए जा सकते हैं? अंशों के हरण एवं पुनः निर्गमन हेतु जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

How are shares forfeited? Can forfeited shares be reissued at discount? Give journal entries for forfeiture and reissue of shares.

OR

पेपर मार्ट लि. ने 100 रू. वाले 10000, 12% ऋणपत्र जारी किए जो कि निम्नलिखित प्रकार देय थे— 20 रू. आवेदन पर, 30 रू. आबंटन पर तथा 50 रू. प्रथम एवं अंतिम याचना पर। सभी ऋणपत्रों के लिए आवेदन आ गए थे और यथाविधि राशि प्राप्त हो गई। अशोक, जो कि 200 ऋणपत्रों का आवेदक था, ने आबंटन के समय अपने भाग पर सभी राशि का भुगतान कर दिया। पेपर मार्ट लिमिटेड की बहियों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

Paper Mart Ltd. issued 10000, 12% debentures of Rs. 100 each which was payable as follows: Rs. 20 on application, Rs. 30 on allotment and Rs. 50 on first and final call. The debentures were applied for the money duly received. Ashok, the applicant of 200 debentures, paid the entire amount on his holding on allotment. Pass necessary journal entries in the books of Paper Mart Limited.

(3)

Code No. :B-314(A)

OR

किन दशाओं में आंतरिक पुनर्निर्माण वांछनीय हो जाता है?
Under which conditions internal reconstruction is desirable?
प्रश्न 5. अल्पमतधारी अंशधारियों के हित को समझाइये।

Explain minority shareholders interest.

OR

बैंक के चिट्ठे का संक्षिप्त प्रारूप दीजिए। Give an abridged format of Bank Balance sheet.

Section - 'C'

fuEukfar nh?k/mŸkjh; ç'uka dsmŸkj 300&350 'kCn I hek eans (Answer the following long-answer-type questions with word limit 300-350) (8x5=40)

प्रश्न 1. अंशो का हरण कैसे किया जाता है? क्या हरण किए गए अंश कटौती पर पुनः निर्गमित किए जा सकते हैं? अंशों के हरण एवं पुनः निर्गमन हेतु जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

How are shares forfeited? Can forfeited shares be reissued at discount? Give journal entries for forfeiture and reissue of shares.

OR

पेपर मार्ट लि. ने 100 रू. वाले 10000, 12% ऋणपत्र जारी किए जो कि निम्नलिखित प्रकार देय थे— 20 रू. आवेदन पर, 30 रू. आबंटन पर तथा 50 रू. प्रथम एवं अंतिम याचना पर। सभी ऋणपत्रों के लिए आवेदन आ गए थे और यथाविधि राशि प्राप्त हो गई। अशोक, जो कि 200 ऋणपत्रों का आवेदक था, ने आबंटन के समय अपने भाग पर सभी राशि का भुगतान कर दिया। पेपर मार्ट लिमिटेड की बहियों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

Paper Mart Ltd. issued 10000, 12% debentures of Rs. 100 each which was payable as follows: Rs. 20 on application, Rs. 30 on allotment and Rs. 50 on first and final call. The debentures were applied for the money duly received. Ashok, the applicant of 200 debentures, paid the entire amount on his holding on allotment. Pass necessary journal entries in the books of Paper Mart Limited.

 $1\frac{1}{2}\%$

(4)

प्रश्न 2. एक कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं? समापन की विभिन्न विधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

What do you understand by liquidation of a company? Describe different modes of winding up in brief.

OR

निम्न दायित्वों के साथ A, B कम्पनी लि. का समापन हुआ : (अ) रक्षित लेनदार 20000 रू. (25000 रू. प्रतिभूतियों से प्राप्त हुए) (ब) पूर्वाधिकार लेनदार 6000 रू. (स) अरक्षित लेनदार 30500 रू. निस्तारण के 252 रू. व्यय हए।

निस्तारक वसूल हुई धनराशि का 3% तथा अरक्षित लेनदारों को वितरित की गई राशि का $1\frac{1}{2}$ % पारिश्रमिक प्राप्त करने का अधिकारी है। विभिन्न yÈqâlaua yç26000 Ûý. wya Ñ âk làt y kyā y Èqâlaua सम्मिलत नहीं है जो पूर्ण रक्षित लेनदारों के पास हैं। निस्तारक का अंतिम विवरण खाता बनाइये। निस्तारक अपने पारिश्रमिक को बेची गयी कुल समपत्तियों से प्राप्त ६ ान पर लेने का अधिकारी है जिनमें वे प्रतिभूतियां भी सम्मिलत है जो पूर्ण रक्षित लेनदारों के पास हैं।

A, B Company Ltd. went in to liquidation with following liabilities: (a) secured creditors Rs. 20000 (security realised Rs. 25000) (b) Preferential creditors Rs. 6000 (c) Unsecured creditors Rs. 30500 liquidation expenses Rs. 252 .

Liquidator's remuneration 3% on the amount realised and on the amound distributed to unsecured creditors. Rs. 26000 were realised from various assets and this amount does not include those securities which are with the secured creditors. Prepare liquidators final statement of account. Liquidators are entitled for remuneration on the amount realised on all the assets including those which are with the secured creditors.

प्रश्न 3. ख्याति की अवधारणा का वर्णन कीजिए और इसके मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को स्पष्ट कीजिए।

Describe the concept of goodwill and explain the various methods of its valuation.

OR

एक कम्पनी के लाभ (जिसकी पूंजी 10 रू. वाले 25000 अंशों में विभाजित है) पिछले तीन वर्षों के लिए निम्नांकित हैं :— 50000रू., 60000रू., 40000रू. उचित आय की दर 10% प्रतिवर्ष है, कम्पनी के अंश की कीमत निकालिए।

(4) **Code No. : B-314(A)**

प्रश्न 2. एक कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं? समापन की विभिन्न विधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

What do you understand by liquidation of a company? Describe different modes of winding up in brief.

OR

निम्न दायित्वों के साथ A, B कम्पनी लि. का समापन हुआ : (3) रिक्षत लेनदार 20000 रू. (25000 रू. प्रतिभूतियों से प्राप्त हुए) (ब) पूर्वाधिकार लेनदार 6000 रू. (स) अरिक्षत लेनदार 30500 रू. निस्तारण के 252 रू. व्यय हुए।

निस्तारक वसूल हुई धनराशि का 3% तथा अरक्षित लेनदारों को वितरित की गई राशि का पारिश्रमिक प्राप्त करने का अधिकारी है। विभिन्न सम्पत्तियां सम्मिलित नहीं है जो पूर्ण रक्षित लेनदारों के पास हैं। निस्तारक का अंतिम विवरण खाता बनाइये। निस्तारक अपने पारिश्रमिक को बेची गयी कुल समपत्तियों से प्राप्त धन पर लेने का अधिकारी है जिनमें वे प्रतिभूतियां भी सम्मिलित है जो पूर्ण रक्षित लेनदारों के पास हैं।

A, B Company Ltd. went in to liquidation with following liabilities: (a) secured creditors Rs. 20000 (security realised Rs. 25000) (b) Preferential creditors Rs. 6000 (c) Unsecured creditors Rs. 30500 liquidation expenses Rs. 252 .

Liquidator's remuneration 3% on the amount realised and on the amound distributed to unsecured creditors. Rs. 26000 were realised from various assets and this amount does not include those securities which are with the secured creditors. Prepare liquidators final statement of account. Liquidators are entitled for remuneration on the amount realised on all the assets including those which are with the secured creditors.

प्रश्न 3. ख्याति की अवधारणा का वर्णन कीजिए और इसके मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को स्पष्ट कीजिए।

Describe the concept of goodwill and explain the various methods of its valuation.

OR

एक कम्पनी के लाभ (जिसकी पूंजी 10 रू. वाले 25000 अंशों में विभाजित है) पिछले तीन वर्षों के लिए निम्नांकित हैं :— 50000रू., 60000रू., 40000रू. उचित आय की दर 10% प्रतिवर्ष है, कम्पनी के अंश की कीमत निकालिए।